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OBJET DE LA DEMANDE
I. FAITS

Madame Nadejda ATAEVA est une militante reconnue en matiére des droits de I"homme, elle
préside I’Association des Droits de ’'Homme en Asie Centrale, association 1901. Madame
ATAEVA méne son activité depuis la France et dénonce réguli¢rement les violations des
droits de I’homme commises dans les pays de 1’Asie Centrale. Son activité est reconnue par
de nombreuses associations et organisations en matiére de droits de ’homme, qui collaborent
avec Madame ATAEVA.

Madame Mutabar TADJIBAYEVA, réfugiée politique en France depuis le 15.03.2009, se
présente comme une journaliste indépendante (mais elle n’a pas la qualité d’une journaliste au
sens de la législation frangaise), ainsi que comme militante des droits de I’homme et
présidente de I’ association internationale des droits de I’homme « Club des Cceurs Ardents ».

Madame Mutabar TADJIBAYEVA est directrice de publication du site internet
http://mutabar.org/ o elle se présente comme telle (piéce 1). Sur ce Site qui est disponible en
plusieurs versions linguistiques (frangais, anglais, russe et ouzbek), sont réguliérement publiés
de nombreux articles, dont certains sont signés par Mutabar TADJIBAYEVA
personnellement. L’essentiel des articles est publié¢ en russe et en ouzbek.

Dans une série d’articles Madame TADJIBAYEVA a dénoncé les agissements prétendument
«illégaux » de Madame ATAEVA Nadejda et de son association. Sur ledit site elle-méme,
ainsi que les auteurs de certains articles non signés, ont utilisé envers Madame Ataeva
Nadejda a multiples reprises des mots tels que «infraction pénale», « chantage »,
« mensonge », « menaces », « fraude », « diffamation », « calomnie », « détournement »,
« contraire a la loi », « insulte », « fabrication », « cupidité », « négligence », « hypocrisie »,
« gang », « mafia », « bande » etc.

Madame ATAEVA Nadejda a décidé de faire appel a son avocat pour mettre fin 2 la
publication d’articles contenant des propos diffamatoires nuisant gravement 4 sa réputation.

Le Conseil de Madame ATAEVA, Monsieur KOJEVNIKOV, en s’appuyant notamment sur
un constat d’huissiers des articles litigieux (piéces m°2 et 3), a envoyé a Madame
TADJIBAYEVA une mise en demeure (pi¢ce n°4) en demandant de supprimer les 7 articles
rédigés en russe et une vidéo :

1) L’article publié le 05.03.2017 et intitulé « Théses principales de 1'enquéte des
membres de la société « Fond » de Mirzanasir Rahimov et autres. Ouzbekistan »
(« OcHOBHBIC TE3WCEI COOCTBEHHOIO pacCiIENOBAHHS COTPYNHHKOB (GHPMBI «DOHI»
Mupsasacupa Paxumosa u xpyrux. Vs6exacrad »).

2) Larticle de Monsieur Mirzanasir Rahimov publié sur le site le 01.09.2017 et intitulé
« Nouriddin Zhoumaniyazov : les opposants et les défenseurs des droits de I’homme
sont des clowns » (« Hypammaa Jxymarusa30s: ONIO3AIMOHEPH] B NPaBO3AIIHTHAKH
[IMPKOBBIE KIOYHEI! »)

3) L’article du 18.09.2017 intitulé « Ali Ferouz - nouvel « héros » de Kokand par
Nadejda Ataeva ?! La vérité sur I'identité d’Ali Ferouz ! » (« Amu ®epy3 — Hopsii



«repoit» u3 Kokanna ot Hanexms: Araesoit?! Pazobnavenue Amn Depysal ») et signé
par un certain Kel Lightman de I’organisation « Balance de la justice ».

4) L’article du 18.09.2017 intitulé « Article 1. Le silence coupable des médias sur la
corruption dans la sphére des organisations de défense de droits de I'homme — c’est la
trahison des valeurs des droits de I’homme » est signé par Madame TADJIBAYEVA
(Crates 1. IIpectynmsoe momgapme CMM o xoppymumd B Cpejie NPaBO3aNIMTHBIX
opragm3auMi — 3TO IpefarenseTBo nennocrel [Ipas Yenopekal).

5) L’article du 24.09.2017 intitulé « Article n°2. Ataeva n’est pas la seule corrompue
dans la sphére de défense des droits de I’homme! » est signé par Madame
TADJIBAYEVA (Crates Ne 2. AtaeBa — He €IUHCTBEHHAs KOPPYMIMPOBaHHAS B
obnacTy mpas genosexal).

6) L’article du 24.09.2017 intitulé « Article n°3. Les légendes de médecin légiste Oumud
Abndunaearov et de psychologue « médecin légiste » Nigyar Ahmedbekova -
mensonge et hypocrisie » n’est pas signé (Ctares Ne 3. Jlerenisl «aToI0roaHaToOMa»
Vmuna A6myHasapoBa W ICHXOJNOra «cyaMemskcnepra» Hurdp AxmenGexoBod —
OZIMHAKOBAs JIOXKb ¥ Jauemepre!!).

7) L’article du 24.09.2017 intitulé «Article n°4. Je soutiens la création d’une
commission indépendante et estime, qu’elle domnera une réponse définitive aux
agissements de Nadejda Ataeva et des agissements illégaux de ses protecteurs » est
également signé par Madame TADJIBAYEVA (Crares 4. 5l mojuiepXuBaro Co3JaHne
HE3aBUCHMON KOMMUCCHH, W CYHATAIO, YTO OHA AACT KOHEUHYIO OUEHKY IeATEeIbBOCTH
Hanex sl ATaeBoil B IPOTHBO3aKOHHBIX AEHCTBHIA ee MOKpoRHTENek!!).

8) Une vidéo datant du 2 novembre 2017 et figurant Sur la page personnelle « facebook »
de Madame TADJIBAYEVA.

Madame TADJIBAYEVA aprés avoir regu la mise en demeure, a envoyé a I’avocat de
Madame ATAEVA un courrier datant du 21.12.2017 dans lequel elle a refusé de supprimer
les articles en question, et exigé que «la menace et I’intimidation » soient arrétées. Elle
affirme disposer de tous les documents prouvant la véracité de ses propos et que son activité
reléverait du « travail journalistique ». Elle dénonce «I’intimidation, le chantage et la
menace » et avertit & son tour de donner des suites judiciaires en raison de « poursuites
abusives, menaces et I’intimidation, entrave a la liberté d’expression » (pi¢ce n°5).

Le 21 décembre 2017 elle a déposé une main courante au commissariat de SAVIGNY SUR
ORGE. Lors du dépot elle a affirmé que « pour faire pression sur moi et me forcer a arréter
mes activités de journaliste, Mme NADEZHDA Ataeva utilise la menace légale afin de me
faire taire et essaie de m escroquer par le biais d’un avocat » (piéce n°6).

De surcroit, dans le méme acte les propos diffamatoires visent désormais I’avocat de Madame
ATAEVA, rédacteur de la mise en demeure : « Le 14/12/2017 j’ai recu une lettre de son
avocate, impliquée dans la corruption, le blanchiment d’argent, le chantage et les menaces, la
diffamation et le mensonge contre les journalistes et des défendeurs des droits humains.
L’avocat de Mme ATAEVA, Valéry KOJEVNIKOV, m’a interpellé avec une menace et une
demande d’arréter ma lutte contre la corruption et blanchiment d’argent au niveau
international ».



Madame TADJIBAYEVA a poursuivi son activité en publiant sur son site le 20 janvier 2018
un nouvel article qu’elle a fait signer par un « Collége de rédaction du site journalistique
Balance de la Justice ». Dans cet article ont été publiées la mise en demeure, la réponse de
Madame TADJIBAYEVA a I’avocat et sa main courante
(http://mutabar.org/ru/2018/01/18124). Dans cet article, intitulé « L histoire se répéte. On
s’est plaint de Madame Mutabar TADJIBAYEVA a la police... » (« VIcTopus TOBTOPHIACE.
Ha Myrabap TamxubaeBy moxanoBamich B IONHUHIO... »), sont également listés & nouveau
les 7 articles et la vidéo litigieux au moyen de liens hypertexte qui font des renvois directs
(piéce 7).

C’est dans ces conditions que Madame ATAEVA et Maitre KOJEVNIKOV ont formé la
présente citation directe.

II. LES FAITS SONT CONSTITUTIFS DU DELIT DE DIFFAMATION
PUBLIQUE

Les faits dénoncés et développés ci-aprés dans I’intérét de chacune des parties civiles, sont
constitutifs de diffamation publique envers Madame ATAEVA Nadejda et Monsieur
KOJEVNIKOV au sens de "article 29 de 1a loi du 29 juillet 1881.

La diffamation est définie a I’article précité comme « toute allégation ou imputation d'un fait
qui porte atteinte & 'honneur ou & la considération de la personne ou du corps auquel le fait est
imputé est une diffamation ».

En vertu de I’article 32 de la méme loi la diffamation commise par voie électronique envers
les particuliers par 'un des moyens énoncés en l'article 23 sera punie d'une amende de 12 000
€uros.

Les propos diffamatoires dénoncés par les parties civiles font par ailleurs ’objet d’un article
en date du 20 janvier 2018 qui contient des liens hypertexte, renvoyant directement aux
articles, écrits et actes diffamatoires. De ce fait, conformément 2 la jurisprudence de la Cour
de cassation (Crim. 2 nov. 2016, no 15-87.163), ces articles, actes et écrits incriminés sont a
nouveau rendus accessibles au public par Madame TADJIBAYEVA.

En conséquence une nouvelle période de prescription de 3 mois a commencé a courir a
compter du 20.01.2018 pour I’ensemble des propos diffamatoires incriminés, publiés entre
septembre et décembre 2017.

Ci-dessous seront visés certains propos diffamatoires, sachant que la majorité d’articles
comportent de trés nombreux propos diffamatoires, qu’il est pratiquement impossible de lister
en intégralité.



1) Sur les 7 articles et la vidéo listés dans la mise en demeure

Les 7 articles suivants comportent des propos diffamatoires, 6 articles sont diffamatoires dans
leur intégralité.

1))

2)

L’article publié le 05.03.2017 sur le site (http://mutabar.org/ru/2017/03/16569) et intitulé
« Théses principales de l'enquéie des membres de la société « Fond » de Mirzanasir
Rahimov et autres. Quzbekistan » (« OCHOBHBIE TE€3UCHI COOCTBEHHOIO PacCiie{OBaHUS
coTpyaaukos ¢upmel «@onx» Mupsanacupa Paxumosa m Apyrux. YsOexucrad »). Le
contenu de Particle vise la supposée corruption du pére de Madame ATAEVA Nadejda et,
en conclusion, déclare « honte aux Ataev » y incluant donc la plaignante.

Cette phrase « honte aux Ataev » associée aux propos développés dans I’ensemble de
I’article est diffamatoire et doit étre supprimée.

L’article publié le 01.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17525) et intitulé
« Nouriddin Zhoumaniyazov : les opposants et les défenseurs des droits de [’homme sont
des clowns» («Hypammua [Dxymasmsa3oB: ONIO3HIMOHEPH H IPaBO3ALIHTHHUKH
EpKoBEIe KIOyHEI! ») suggére que Madame Ataeva Nadejda est responsable de 1’échec
de transmission de médicaments et, en conséquence, du décés d’un certain Monsieur
Nouriddin Zhoumaniyazov, déténu en Ouzbékistan. L’aricle accuse Madame Ataeva
d’avoir menti sur ses efforts déployés pour faire parvenir &4 Monsieur Nouriddin
Zhoumaniyazov des médicaments nécessaires a sa survie. Plus particuliérement, un
intitulé¢ annonce «Le mythe de l'achat de [insuline pour Monsieur Nouriddin

- Zhoumaniyazov » en suggérant que Madame ATAEVA n’a jamais fait acheter de

3)

médicaments nécessaires au détenu.

L’article dans son ensemble comporte ainsi des propos diffamatoires et doit étre supprimé
en intégralité.

L’article du 18.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17630) intitulé « Ali Ferouz—
nouvel « héros » de Kokand par Nadejda Ataeva ?!La vérité sur [identité d’Ali
Ferouz ! » (« Amu ®epy3 — Hossii «repoit» u3 Koxampa or Hapmexawr Artaepoi?!
Pazobnauenne Amu Depysa!l ») est signé par un certain Kel Lightman de « Balance de la
justice ». Cet article prétend que M. Ali Ferouz, un journaliste homosexuel et athée, aurait
une autre identité et qu’en réalité il serait un fondamentaliste musulman ayant des
condamnations 4 son casier judiciaire, et qu'en vérité son nom serait Alisher Keskin. La
source de cette hypothése est une chaine TV Russe, REN TV, connue pour des Fake news
et des reportages a scandales.

Le titre de I’article suggére que Madame Ataeva Nadejda a inventé le personnage d” Ali
Ferouz qui aurait un passé de « salafiste radical ».

De plus, I’article renvoie vers le site hitps://centrel.com/video/dilorom-ishakova-o-
nadezhde-ataevoj/ sur lequel figure une vidéo diffamatoire d’une personne accusant
Madame Ataeva d’avoir falsifié le témoignage d’un survivant du carnage 2 Andizhansk en
2005.



4)

Ainsi I'article dans son ensemble constitue une diffamation et doit étre supprimé en
intégralité. Dans tous les cas le titre de 1’article est diffamatoire et doit étre supprimé.

L’article du 18.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17673) intitulé « Article 1. Le
silence coupable des médias sur la corruption dans la sphére des organisations de
défense de droits de I’homme — c’est la trahison des valeurs des droits de I’homme » est
signé par Madame TADJIBAYEVA (Crares 1. Ilpecrynnoe momuyanne CMU o
KOPPYNIIMH B Cpel¢ IPaBO3AMUTHBIX OpPraHM3alidl — 3TO NPeNaTeNbCTBO LEHHOCTEH
IIpae Yenorexa!). Dans cet article Madame TADJIBAYEVA accuse Madame ATAEVA
de corruption, de détournement de fonds en bande organisée. Elle accuse de complicité les
journalistes, les représentants des organisations internationales et de fonds interationaux,
notamment celui de Freedom House.

Madame TADJIBAYEVA accuse également Madame ATAEVA d’étre responsable de la
fermeture d’organisations de défense de droits de I’homme et de médias locaux en
Ouzbékistan, qualifie I’activité de la plaignante d’organisation mafieuse, estime qu’elle
est a la téte de « groupes corrompues d’envergure internationale ».

Pire elle I’accuse d’avoir inventé un personnage d’un « médecin légiste » pour détourner
des fonds de « la communauté internationale ».

Exemples de quelques propos diffamatoires : « Aprés la publication de I’article « Nadejda
Ataeva — qui a jeté la défense des droits dans la boue » ... a commencé une campagne
contre la journaliste ... des menaces ontété proférées... ; « En raison des agissements de

. Madame Ataeva .... en Quzbékistan a cause de I’arrét de financement ont cessé d’exister

5)

des médias et des organisations d’initiatives... ; » « ... ainsi que des dizaines d’autres
affaires mal inventées par Madame N. Ataeva ! » ; « Je pense que Nadejda Ataeva et...
ont inventé la légende du mystérieux... » ; « dans les dossier de C1 qui révéle les crimes
de Nadejda Ataeve et sa bande... » ; « On s’estime obligé de s’adresser aux autorités des
Etats-Unis, de la France et de la Belgique ou sont enregistrées les fondations et
organisations internationales impliquées dans la corruption... »

L’article dans son ensemble comporte des propos diffamatoires et doit étre supprimé en
intégralité.

L’article du 24.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17638) intitulé « Article n°2.
Ataeva n’est pas la seule corrompue dans la sphére de défense des droits de ’homme »
est aussi signé par Madame TADJIBAYEVA (Crates Ne 2. ATaesa — He €IMHCTBEHHAS
KOppYMIIHpOBaBHas B 00J1aCTH TpaB genopexa!).

Madame TADJIBAYEVA accuse Madame ATAEVA de ne pas s’intéresser au sort des
victimes des persécutions en Ouzbékistan, mais de préférer inventer des histoires telles
que I’existence d’un médecin légiste, de créer des mensonges dans le but de détourner de
I’argent du Fonds de Monsieur SOROS, le philanthrope américain. Elle suggére que la
plaignante porte la responsabilité dans la disparition de 32 personnes en Ouzbékistan.



6)

Exemples de quelques propos diffamatoires, en plus de lintitulé de Darticle: «[lci
Jaccuse ...Nadejda Ataeva ... du blanchiment d’argent, et suis en mesure de répondre de
mes dires ». :

L’article dans son ensemble comporte des propos diffamatoires et doit étre supprimé en
intégralité. Dans tous les cas, les phrases «lci j'accuse ...Nadejda Ataeva ... du
blanchiment d’argenty, « Ataeva et ... se sont révélés étre des dépouilleurs des victimes
... », «on ignore tout du destin des victimes de [’avarice et d’indifférence criminelle de
Ataeva... » constituent une diffamation et doivent étre supprimées.

L’article du 24.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17664) intitulé « Article n°3. Les
légendes de médecin légiste Oumud Abndunaearov et de psychologue « médecin légiste »
Nigyar Ahmedbekova - mensonge et hypocrisie » n’est pas signé (Ctrates Ne 3. Jlerenms!
«marojoroaHaToMa» Ymuna AOmyHaszapoBa H ICHXONOra «cyaMendkcnepra» Hurap
AxmenbexoBoil — omuHakoBas 1oxb u manemepue!!). Selon cet article Nadejda Ataeva
serait 4 I’origine d’une « légende » concernant un médecin légiste et qu’il s’agirait d’un
cas qui « n’est pas ['unique dans la carriére de Nadejda Ataeva » et que ce n’est pas la
premicre fois qu’elle « trompe la communauté internationale » et que cette invention
« insulte la mémoire des morts lors de la fusillade de masse d’Andizhansk et des autres
victimes du régime de Karimov ».

L’article affirme que « Nadejda ATAEVA et les représentants de certaines organisations
internationales se sont cyniquement moqués » d’une famille des persécutés, « en diffusant
de fausses informations relatives a un rapport médical ». Faisant référence a un médecin
francais, Dr. Jonas Bessan du « Centre Primo Levi » lequel est un lieu de soins qui
accueille des personnes victimes de tortures et de violences politiques, I’article affirme
que de tels rapports médicaux comme celui de 1’association de Nadejda ATAEVA,
seraient un crime. L’auteur affirme que 1*histoire tragique de cette famille des persécutés a
¢été utilisée par Nadejda Ataeva pour détourner les fonds, soit 3000 dollars US, qu’elle
n’aurait pas envoyeés aux intéressés.

A la suite de la publication de ’article Madame Nadejda Ataeva s’est adressée au « Centre
Primo Levi » (piéce n°8) et a recu une réponse selon laquelle ni le Dr. Jonas Bessan, ni le
« Centre Primo Levi » n’ont été sollicités par Madame TADJIBAYEVA et n’ont donné
aucun avis sur quoi que ce soit (piece n°9).

De plus, I’auteur affirme que Nadejda Ataeva est I’auteur « des combines de corruption »
qu’elle détourne des fonds, et lance des campagnes de désinformation visant la population
ouzbek.

Un sous-titre de I’article est ainsi rédigé : « participation des instances internationales
dans des machinations a corruption d Ataeva ». 1l est suivi par un énoncé: «... ont
participé et continuent a participer dans ces jeux malpropres d’Ataeva des instances
internationales... ».

L’article dans son ensemble comporte des propos diffamatoires et doit étre supprimé.



7

8)

L’article du 24.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17663) intitulé « Article n°4. Je
soutiens la création d'une commission indépendante et estime, qu’elle donnera une
réponse définitive aux agissements de Nadejda Ataeva et agissements illégaux de ses
protecteurs » est signé par Madame TADJIBAYEVA (Crarbs 4. S moanmepxuBaro
CO3JaHHe HE3aBHCMMOH KOMMCCHHM, H CYHWTal0, 9YTO OHAa JacT KOHEYHYIO OLCHKY
JestenbHOCTH Hanex sl ATacBoii M IPOTHBO3aKOHHBIX ACHCTBHI ee OKpoBHTENeH! !).

Cet article est un ensemble de contre-vérités et diffamations. L’article appelle a la
violence contre Nadejda Ataeva la rattachant a des réseaux mafieux et corrompus : « les
corrompus liés aux réseaux mafieux doivent étre éradiqués comme la cuscute — ils sont
tous des plantes empoisonnées ». Selon ’article Nadejda Ataeva « est a la téte » d’un
« groupe de criminels corrompus ».

Elle accuse Nadejda Ataeva de nombreux crimes et délits, elle écrit notamment : « en
connaissance de cause des agissements d’Ataeva et de ses complices... »; « ..ils
continuent a protéger les affaires troubles de [’entreprenante boulangére Nadejda, qui est
devenue une militante de droits de I’homme laissant des dizaines de personnes d la merci
du destin » ; « je veux participer a la commission... qui examinerait les accusations contre
Nadejda Ataeva » etc.

Ainsi Madame ATAEVA commettrait des infractions financiéres, détournerait les fonds
sous couvert de son activité humanitaire, lancerait des campagnes mensongéres, de
chantage et d’intimidation.

Elle est accusée, en tant que présidente de son association pour droits de ’homme en Asie
Centrale, de violer les statuts de son association en développant la corruption.

L’article dans son ensemble comporte des propos diffamatoires et doit étre supprimé.

Sur la page personnelle «facebook» de Madame TADJIBAYEVA
(https://www.facebook.com/Mutabar/videos/1870711459635742/) figure une vidéo datant
du 2 novembre 2017, qui porte également atteinte a I’honneur de Madame Ataeva. En
effet cette vidéo diffuse des images de Madame ATAEVA en accompagnement d’une
chanson : « je suis un ami, tu es un ami, on est un cercle criminel » ; il est ainsi suggéré
que Madame ATAEVA est une criminelle.

La vidéo dans son ensemble comporte des propos diffamatoires et doit étre supprimée.

Les 7 articles sont tous publiés sur le site dont Madame TADJIBAYEVA est Directrice de
publication, certains articles étant signés par elle-méme. Ils portent tous une atteinte a
I’honneur et la considération de Madame ATAEVA car ils suggérent ou I’accusent
directement de la mort de certaines personnes, de corruption, de détournement de fonds
destinés notamment aux personnes persécutées.

La vidéo suggere que Madame ATAEVA serait une criminelle en raison des paroles dela
chanson de la vidéo.



2) Sur Uarticle du 20.01.2018, les main courante et courrier de réponse du 21.12.2017

Le nouvel article du 20.01.2018 intitulé « L histoire se répete. On s’est plaint a la police de
Madame Mutabar Tadjibaeva...» ( Vcropus nosropmrace. Ha Mytabap Tamxubaey
noxanopanucs B momunumio...) (http://mutabar.org/ru/2018/01/18124) présente des liens
hypertexte renvoyant directement & la main courante et courrier de Madame TADJIBAYEVA
du 21.12.2017. De ce fait. les propos contenus dans ces deux écrits sont devenus publics.

Dans le courrier de Madame TADJIBAYEVA du 21.12.2017, elle écrit que « ... il est clair
que cette mise en demeure est une tentative d'intimider, d’exercer un chantage et de menacer
M

Dans la main courante Madame TADJIBAYEVA informe la police que « Mme NADEZHDA
Ataeva utilise la menace légale afin de me faire taire et essaie de m’escroquer par le biais
d’un avocat ».

De surcroit, elle dit que I’avocat de Madame ATAEVA est « impliquée dans la corruption, le
blanchiment d’argent, le chantage et les menaces, la diffamation et le mensonge contre les
journalistes et des défendeurs des droits humains. L’avocat de Mme ATAEVA, Valéry
KOJEVNIKOV, m’a interpellé avec une menace et une demande d’arréter ma lutte contre la
corruption et blanchiment d’argent au niveau international ».

Elle rajoute dans le méme esprit « Je considére que la demande de I’avocat de supprimer les
articles sur les crimes de corruption et de blanchiment d’argent du site web de mon
organisation et les 8000 euros qui se sont exigés a cause de mes publications sur leurs crimes
et des organisations internationales et des fondations prestigieuses, est une attaque contre la
liberté d’expression, une menace sur les activités professionnelles et une tentative
d’escroquer ou me ruiner financierement ».

1l apparait clairement, que Madame TADJIBAYEVA a tenu des propos diffamatoires car ni
Madame ATAEVA, ni son conseil n’ont jamais souhaité 1’escroquer, exercer un chantage ou
mettre fin a son activité de «lutte contre la corruption et blanchiment au niveau
international ». La mise en demeure visait la suppression des propos diffamatoires.

Il est & noter également que Madame TADJIBAYEVA n’est pas une journaliste, mais se
considére comme telle en raison de la publication par elle d’articles sur son site Web.

L’article du 20.01.2018 est également diffamatoire en lui-méme car il laisse penser ou affirme
que Madame ATAEVA est une personne corrompue, gu'elle a menacée Madame
TADJIBAYEVA «en raison de son activité contre la corruption et contre l'aide au
terrorisme au niveau international ».

Selon le nouvel article Madame TADJIBAYEVA « a informé la police de France, qu’elle est
menacée en raison de son activité contre la corruption et contre ['aide au terrorisme au
niveau international » et « qu’elle a décidé d’aller jusqu’au bout en révélant non seulement
les corrompus, mais également leurs protecteurs, tels que Humans Rights Watch et la
Fondation Soros ».

De tels propos sont diffamatoires et le nouvel article doit étre reconnu diffamatoire en
intégralité.



3) Sur la recevabilité de demandes contre les 7 articles et la vidéo

Le nouvel article du 20 janvier 2018 contient des liens hypertexte, renvoyant directement aux
7 articles précédemment cités. De ce fait, conformément & la jurisprudence de la Cour de
cassation (Crim. 2 nov. 2016, no 15-87.163), les 7 articles incriminés avaient été rendus a
nouveau accessible par Madame TADJIBAYEVA au moyen d'un lien hypertexte, y renvoyant
directement, inséré dans le nouvel article du 20 janvier 2018.

En conséquence une nouvelle période de prescription de 3 mois a commencé a courir a
compter du 20.01.2018 pour les articles publiés entre septembre et décembre 2017.

II1. DU PREJUDICE CAUSE PAR LE DELIT

Ces articles nuisent a I’activité de Madame ATAEVA et 2 celle de son association des Droits
de ’'Homme en Asie Centrale, qui vient en aide aux personnes dont les droits sont violés. Il
est de notoriété publique que les pays de I’Asie centrale ne sont pas des démocraties
respectueuses des droits de I"homme.

La réputation de Madame ATAEVA est primordiale dans son activité a portée internationale.
Madame ATAEVA collabore étroitement avec certaines organisations internationales
réputées, telles que Humans Right Watch, Fondation Soros, Amnesty International etc. Les
attaques infondées de Madame TADJIBAYEVA affectent la réputation de Madame
ATAEVA auprés de ces organisations.

En publiant ou rédigeant les articles diffamatoires, Madame TADJIBAYEVA porte un
préjudice a I’honneur, a la considération et a ’intégrité de Madame ATAEVA, qui a fait de la
protection des droits de ’homme la cause de sa vie.

De ce fait, non seulement Madame TADJIBAYEVA porte un dommage direct & Madame
ATAEVA, mais également elle pourrait détourner des personnes dans le besoin de I’aide de
Madame ATAEVA.

Ainsi Madame TADJIBAYEVA, qui a été mise en demeure d’arréter la diffamation, mais qui
a décidé de poursuivre, se verra condamnée a la somme de 8 000€.

Maitre KOJEVNIKOV Valéry souhaite la réparation de son préjudice a hauteur de 1 euro
symbolique.

De méme, en vertu de I’article 131-35 du code pénal, une éventuelle condamnation sera
publiée sur le site http:/mutabar.org/ dans les versions anglaise, frangaises, russe et ouzbek
aux frais de Madame TADJIBAYEVA.

Enfin il est demandé au tribunal d’ordonner la suppression de tous les articles incriminés ainsi
que de la vidéo.



PAR CES MOTIFS

Vu la loi du 29 juillet 1881 sur la liberté de la presse, notamment ses articles 23,29 et 32 ;
l'article 131-35 du code pénal, les articles 388 et suivants ainsi que 550 et suivants du code
de procédure pénale,

Il est demandé au Tribunal de céans de :

DECLARER Madame TADJIBAYEVA Mutabar coupable de l'infraction de diffamation
publique pour les faits de publication, de reproduction ou de rédaction de :

3]

2)

3)

4

5)

L’article du 05.03.2017 sur le site (http://mutabar.org/ru/2017/03/16569) intitulé « Théses
principales de ['enquéte des membres de la société « Fond » de Mirzanasir Rahimov et
autres. Quzbekistan » (« OCHOBHBIE T€3HCH COOCTBEHHOTO PacCieNOBaHUs COTPY/IHHKOB
bupmer «Pora» Mupsaracupa PaxumoBa u apyrux. Y3bexucran ») en ce qu’il associe
Madame Ataeva par des termes « honte aux Ataev » aux agissements développés dans
I’ensemble de I’article

L’article du 01.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17525) intitulé « Nouriddin
Zhoumaniyazov : les opposants et les défenseurs des droits de I’homme sont des clowns »
(«Hypapmar  JDxymanus30B:  ONNDO3WIOHOHEPH! M [PABO3ANIHTHHKHM  LHPKOBBIE
knoyssl! ») en ce qu’il suggere que Madame Ataeva Nadejda est responsable de 1’échec
de transmission de médicaments et, en conséquence, du décés d’un certain Monsieur
Nouriddin Zhoumaniyazov, déténu en Ouzbékistan ; accuse Madame Ataeva d’avoir

- menti sur ses efforts déployés pour faire parvenir 2 Monsieur Nouriddin Zhoumaniyazov

des médicaments nécessaires a sa survie et suggeére que Madame ATAEV A n’a jamais fait
acheter de médicaments nécessaires au détenu en annongant « Le mythe de l’achat de
linsuline pour Monsieur Nouriddin Zhoumaniyazov »

L’article du 18.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17630) intitulé « Ali Ferouz —
nouvel « héros » de Kokand par Nadejda Ataeva?!La vérité sur lidentité d’Ali
Ferouz !'» (« Ama ®epys — Hoseii «repoii» u3 Kokamzna or Hamexmsi AtaeBoii?!
Pazobnauenne Amu @epysa! ») en ce qu’il prétend que Madame Ataeva a inventé un
personnage d’Ali Ferouz dans I'intérét d’un « salafiste radical »

L’article du 18.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17673) intitulé « Article 1. Le
silence coupable des médias sur la corruption dans la sphere des organisations de
défense de droits de I’homme — c’est la trahison des valeurs des droits de [’homme »
(Crarea 1. Ilpectymmoe momuanme CMM o0 xoppynuuu B Cpee NpPaBO3ALIATHBIX
OpraHu3anuii — 5T0 npenarenscrBo neHsHocTed IIpa Uenoseka!) en ce qu’il accuse
Madame ATAEVA «de corruption », de détournement de fonds en bande organisée,
d’étre responsable de la fermeture d’organisations de défense de droits de I’homme et de
médias locaux en Ouzbékistan, d’activité mafieuse, d’étre a la téte de « groupes
corrompues d’envergure internationale », d’avoir inventé un personnage d’un « médecin
légiste » pour détourner des fonds de « la communauté internationale ».

L’article du 24.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17638) intitulé « Article n°2.
Ataeva n’est pas la seule corrompue dans la sphére de défense des droits de ['homme »
signé par Madame TADJIBAYEVA (Crates Ne 2. ArtaeBa — HE eIWHCTBEHHAS
KOppyMIIHpOBaHHas B oGacTy npas yenoseka!) en ce qu’il accuse Madame ATAEVA du




blanchiment d’argent, de ne pas s’intéresser au sort des victimes des persécutions en
Ouzbékistan, mais de préférer inventer des histoires inexistantes, de créer des mensonges
dans le but de détourner de I’argent du Fonds de Monsieur SOROS ; suggére que la
plaignante porte la responsabilité dans la disparition de 32 personnes en Ouzbékistan ;

6) L’article du 24.09.2017 (http:/mutabar.org/ru/2017/09/17664) intitulé « Article n°3. Les
légendes de médecin légiste Oumud Abndunaearov et de psychologue « médecin légiste »
Nigyar Ahmedbekova - mensonge et hypocrisie» (Crates No 3. Jleremmei
«IaTojoroanaTtoMa» Ymuaa AOAyHasapoBa ¥ IICHXOJIOTa «CyAMemdKcmepra» Hursp
AxmenbexoBoil — ojuHakoBas NOXe # numemepme!!). en ce qu’il accuse Madame
ATAEVA d’étre a I'origine d’une « légende » concemant un médecin légiste et qu’il
s’agirait d™un cas qui « n’est pas ['unique dans la carriére de Nadejda Ataeva » ; qu’elle
« trompe la communauté internationale » et que cette invention « insulte la mémoire des
morts lors de la fusillade de masse d’Andizhansk et des autres victimes du régime de
Karimov » ; de s’étre moqué d’une famille des persécutés, « en diffusant de fausses
informations relatives a un rapport médical » ; d’avoir détourné 3000 dollars US destinés
aux personnes persécutées ; d’étre I’auteur « des combines de corruption », de détourner
des fonds, et de lancer des campagnes de désinformation visant la population ouzbek.

7) L’article du 24.09.2017 (http://mutabar.org/ru/2017/09/17663) intitulé « Article n°4. Je
soutiens la création d’'une commission indépendante et estime, qu’elle donnera une
réponse définitive aux agissements de Nadejda Ataeva et agissements illégaux de ses
protecteurs » (Ctates 4. 5 moanepxuBa co3nanne HE3aBUCHMON KOMECCHH, W CYHTAIO,

- 9TO OHA JacT KOHEYHYIO ONEHKY jAesTensHocTH Hazexsr ATaeBoil ¥ POTHBO3aKOHHEIX
nercTBuil ee mokposuTeneii!!) en ce qu’il accuse Madame ATAEVA d’étre 2 la téte d’un
«groupe de criminels corrompus» ; de commettre de nombreux crimes, délits, infractions
financiéres ; de détourner les fonds sous couvert de son activité humanitaire et de lancer
des campagnes mensongeres, de chantage et d’intimidation.

8) Une vidéo datant du 2 novembre 2017 sur la page personnelle « facebook » de Madame
TADJIBAYEVA (https://www.facebook.com/Mutabar/videos/1870711459635742/) en ce
que cette video diffuse des images de Madame ATAEVA en accompagnement d’une
chanson : «je suis un ami, tu es un ami, on est un cercle criminel » et suggére que
Madame ATAEVA serait une criminelle.

9) L’article du 20.01.2018 intitulé « L’histoire se répéte. On s’est plaint 3 la police de
Madame Mutabar Tadjibaeva...» ( Hcropus mosropunacs. Ha Myrta6Gap TamxuGaeBy
II0XaTOBAACh B MOMMUuK0...) (hitp:/mutabar.org/ru/2018/01/18124) en ce qu’il accuse
Monsieur KOJEVNIKOV d’étre « impliquée dans la corruption, le blanchiment d’argent,
le chantage et les menaces, la diffamation et le mensonge contre les journalistes et des
défendeurs des droits humains » et d’avoir demandé 4 Madame TADJIBAEVA d’arréter
sa lutte contre la corruption et blanchiment d’argent au niveau international ; d’avoir tenté
de I’escroquer et de ruiner financiérement.

En ce que cet article laisse penser ou affirme que Madame ATAEVA est une personne
corrompue, qu'elle a menacée Madame TADJIBAYEVA «en raison de son activité
contre la corruption et contre [’aide au terrorisme au niveau international ».



RECEVOIR Madame Nadejda ATAEVA et Maitre Valéry KOJEVNIKOV en leur
constitution de partie civile

ORDONNER la suppression des articles et de la vidéo diffamatoires

ORDONNER la publication du jugement a intervenir aux frais de Madame Mutabar
TADIJIBAYEVA

CONDAMNER 1la prévenue a indemniser Madame ATAEVA Nadejda, partie civile, en
réparation de son préjudice a hauteur de 8.000 euros ;

CONDAMNER 1la prévenue a indemniser Maitre Valéry KOJEVNIKOV, partie civile, en
réparation de son préjudice a hauteur de 1 euro ;

CONDAMNER la prévenue au titre de I'article 475-1 du code de procédure pénale a hauteur
de 1500 euros.

LES PIECES VENANT A L’APPUI DE LA CITATION

1. Capture d’écran du site http://mutabar.org/fr/contact-fr

9

Constat d’huissier du 28 novembre 2017 relatif aux 7 articles
Constat d’huissier du 5 décembre 2017 relatif a la vidéo

Mise en demeure du 11 décembre 2017

Courrier de réponse de Madame TADJIBAEVA du 21.12.2017
Main courante de Madame TADJIBAEVA du 21.12.2017

S8y o

Constat d huissier du 13.03.2018 relatif a I’article du 20.01.2018, mise en demeure,
main courante et courrier de réponse

o0

Courriel de Madame ATAEVA au « Centre Primo Levi »

9. Courriel de réponse du « Centre Primo Levi »



